
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353173

PORTARIA: 120
Objetivo: Trabalhar a metodologia de ação da Semana Santa 
2012 nos Regionais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894056/Ionete Maria Américo de Castro (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 12.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 
a 31/03/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353204

PORTARIA N° 117 DE 14 DE MARÇO DE 2012.
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de 
Contratos, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA no uso 
de suas atribuições LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor, BRAÚLIO EVANGELISTA DOS 
SANTOS SILVA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57204152/1, 
para fi scalizar o contrato nº 013/2008, fi rmado entre esta 
Secretaria de Estado e Imprensa Ofi cial do Estado - IOEPA, 
tomando todas as providências necessárias para execução dos 
serviços contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Art. 3º -  REVOGAR a portaria n° 454 de 17 de Novembro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCICIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353148

PORTARIA: 119
Objetivo: Tratar sobre os convênios da SEPAq junto ao MPA e 
o MDA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57198150/Carla Ledo Reis (Técnica em Gestão Pública) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 22/03/2012
588829/Paulo André Lima Cavalcante (Diretor Administrativo 
Financeiro) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 
22/03/2012
55587361/Silvana Benasuly Maués de Medeiros (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352957

PORTARIA: 084/2012
Objetivo: Participar juntamente com a Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, SAGRI, EMATER de ofi cinas para implementação de 
diagnóstico socioeconômico e ambiental, no Pólo Comunitário 
Ajuai Baixo e outra no Pólo Comunitário Urubueua Fátima, 
além de aplicar questionário, com a mesma fi nalidade, para 
dirigentes de instituições locais ou com ação local, no município 
de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555903332/Paulo Santana Rêgo Gomes (Gerente de 
Desenvolvimento Local) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 
a 23/03/2012
321379701/Raimundo Cavalcante de Araújo (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352980

PORTARIA: 085/2012
Objetivo: Participar juntamente com a Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, SAGRI, EMATER de ofi cinas para implementação de 
diagnóstico socioeconômico e ambiental, no Pólo Comunitário 
Ajuai Baixo e outra no Pólo Comunitário Urubueua Fátima, 
além de aplicar questionário, com a mesma fi nalidade, para 
dirigentes de instituições locais ou com ação local, no município 
de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Ellen Cristina Souza Pereira (Colaboradora Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353013

Número: 1
Assinatura: 13/03/2012
Valor: 99.115,44
Justifi cativa: Reajuste de preços decorrente do aumento de 
custos de mão-de-obra, em virtude do advento de Convenção 
Coletiva 2012-2013.
Contrato: 44/2008
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353021

PORTARIA: 086/2012
Objetivo: Realizar visita técnica de supervisão de recursos 
liberados ao Projeto de Investimento Produtivo da Cooperativa 
de Produtores de Frango Caipira – COOPERFRANC.
Fundamento Legal: Lei Nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572209212/Gabriela Castro de Moraes (Apoio Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2012 a 11/03/2012
321379701/Raimundo Cavalcante de Araújo (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2012 a 11/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353037

PORTARIA: 168/2012
Objetivo: Desenvolver junto às famílias benefi ciadas pelo 
projeto, professores e lideranças comunitárias, minicurso sobre 
“Conceitos Fundamentais para o entendimento do planejamento, 
plano e projeto”, em conformidade com as ações/atividades 
previstas, no referido projeto.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
271116/MARIA DE NAZARÉ DE ALMEIDA BENTES (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 167/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352973

PORTARIA Nº. 167/2012, DE 14 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 163/2012 de 13/03/2012, 
publicada no DOE nº. 32.116 de 14.03.2012, do servidor JOSÉ 
BASTOS GABY, Gerente, Matrícula nº. 58903342/2, referente 
ao Suprimento de Fundo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353213

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA N° 05/2012 - CPL

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente 
de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 417/2011, torna 
pública que, na abertura do processo licitatório CONCORRÊNCIA 
Nº 05/2012, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
de Implantação de Sistema de Abastecimento de Água no 
município de Anajás, Estado do Pará; foi considerada vencedora 
a empresa CONSTRUTORA SIMÉTRICA LTDA, por atender todos 
os critérios estabelecidos no edital.
Belém, 12 de março de 2011.
Danielle de Micheli Palhano Pinto
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353295

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA N° 06/2012 - CPL

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente 
de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 417/2011, torna 
pública que, na abertura do processo licitatório CONCORRÊNCIA 
Nº 06/2012, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
de Implantação de Sistema de Abastecimento de Água no 
município de AFUÁ, Estado do Pará foi considerada vencedora 
a empresa AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
LTDA, por atender todos os critérios estabelecidos no edital.
Belém, 13 de março de 2012.
Danielle de Micheli Palhano Pinto
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351165

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/03/2012
Valor: 14.002,49
Vigência: 16/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 4-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26125135064230000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA ODIMILSON ALVES
Endereço: Barroso, Bairro: Centro, 908
CEP. 64001-130 - Teresina/PI
Telefone: 8632228005
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto


